
Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 108 

 

Data: 02/10/2023 

OGGETTO: 

PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di 

interesse per la presentazione di percorsi di politiche 

attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione 

Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità 

in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 

del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-2019. Presa atto 

circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. 

Finanziamento quarta annualità di tirocinio.      

 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di ottobre alle ore quindici e minuti 

ventuno nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 2 di 8 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 117 del 02/10/2023. 

 

Premesso che, con Decreto regionale n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019, 

pubblicato sul BURC n. 116/18-10-2019, la Regione Calabria Dipartimento 7 – Sviluppo 

Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per 

l’impiego, politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” ha bandito una manifestazione di 

interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta 

agli Enti Pubblici, a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

mobilità in deroga della Regione Calabria; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 117 del 28/10/2019 ad oggetto: “PAC CALABRIA 2014/2020 - 

Manifestazione di Interesse per la presentazione di percorsi di Politiche attive, nelle 

modalità dei Tirocini, rivolta agli Enti Pubblici, a favore di soggetti precedentemente 

inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria" - DDG n. 

12824 del 18-10-2019 - BURC n.116/18-10-2019.”, esecutiva; 

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 03/01/2020 ad oggetto: “PAC CALABRIA 2014-2020 - 

Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità 

in deroga della Regione Calabria - Decreto n. 12824 del 18/10/2019, Deliberazione di 

G.C. n° 117/28-10-2019 - Approvazione graduatoria Enti ammissibili e Avviso di selezione 

pubblica finalizzato a raccogliere le candidature dei destinatari (ex percettori di 

mobilità in deroga)”, esecutiva; 

- la deliberazione di G.C. n. 76 del 06/11/2020 ad oggetto: “PAC CALABRIA 2014/2020 - 

Manifestazione di Interesse per la presentazione di percorsi di Politiche attive, nelle 

modalità dei Tirocini, rivolta agli Enti Pubblici, a favore di soggetti precedentemente 

inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria - DDG 

12824 del 18-10-2019 - BURC116/18-10-2019. Presa atto sospensione attività di tirocinio 

Prot. SIAR n. 361653/2020.”, esecutiva;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di G.C. n. 1 del 08/01/2021 

ad oggetto: "PAC CALABRIA 2014-2020 - Manifestazione di interesse per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione 

Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria - 

Decreto nr . 12824 del 18/10/2019 - BURC116/18-10-2019. Presa atto ripresa attività di 

tirocinio Prot. SIAR n. 420780/2020.”, esecutiva; 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 3 di 8 
 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di G.C. n. 55 del 01/09/2021 

ad oggetto: “PAC CALABRIA 2014-2020 - Manifestazione di interesse per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione 

Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria - 

Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-2019. Presa atto circolare  Prot. SIAR 

n. 37001 del 30/08/2021 e approvazione richiesta di finanziamento seconda annualità 

di tirocinio.”, esecutiva; 

- la deliberazione di G.C. n. 01 del 19/10/2021 ad oggetto: “PAC CALABRIA 2014/2020 - 

Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità 

in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-

2019. Presa atto circolare Prot. SIAR n. 442334 del 14/10/2021 e avvio seconda 

annualità di tirocinio.”, esecutiva; 

- la deliberazione di G.C. n. 113 del 12/09/2022 ad oggetto: “PAC CALABRIA 2014/2020 - 

Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità 

in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-

2019. Presa atto circolare Prot. n. 393185 del 07/09/2022. Finanziamento terza annualità 

di tirocinio.”, esecutiva; 

Considerato che: 

-  Il Decreto-legge n. 75 del 23/06/2023, convertito con legge n. 112 del 10/08/2023, 

all’art. 2 comma 2 bis prevede: “Al fine di favorire percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati già percettori di 

trattamenti di mobilità in deroga, la regione Calabria è autorizzata a prorogare di un 

ulteriore anno i percorsi realizzati a seguito dell’accordo quadro sui criteri per l’accesso 

agli ammortizzatori sociali in deroga in Calabria, anno 2015-2016, sottoscritto tra la 

regione Calabria e le parti sociali il 7 dicembre 2016. A tale fine, è assegnato alla 

regione Calabria un contributo di 5 milioni di euro per l’anno 2023.” 

- la medesima DGR n. 410/2022 dà atto della possibilità che i tirocini di inclusione sociale 

siano prorogati oltre il limite di 24 mesi, previa attestazione della sua necessità da parte 

del servizio pubblico che ha in carico la persona e secondo le specifiche procedure 

già avviate per l’attivazione dell’Avviso Pubblico; 

- le regioni hanno la possibilità di stabilire deroghe sulla durata e ripetibilità dei tirocini di 

inclusione sociale; 

- con Decreto n. 11940 del 24/08/2023 sono state apportate modifiche al DDG n.1527 del 

12/02/2019 avente ad oggetto “Attuazione DGR n. 472 del 29.10.2018 "Recepimento 

Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 4 di 8 
 

finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”, 

approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

Province autonome di Trento e Bolzano con accordo del 22/01/2015”, in particolare si è 

proceduto alla sostituzione dell’art.3, comma 2, dell’Allegato A “Principi e Criteri 

Applicativi”; 

Vista la nota prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione Calabria, pervenuta a questo Ente 

in data 28/09/2023 ed acquisita al prot. n. 7827, con la quale gli enti ospitanti pubblici e privati 

sono stati invitati a manifestare l'interesse alla prosecuzione della quarta annualità di tirocinio, 

trasmettendo gli appositi format entro non oltre il 10 ottobre 2023 all'indirizzo pec 

bandi.selfps@pec.regione.calabria.it; 

Tenuto conto che tale iniziativa coinvolge soggetti in stato di disoccupazione ed in condizioni 

di fragilità e vulnerabilità in percorsi di politiche attive realizzabili nell'ambito della Regione 

Calabria, che ne riducono l’inattività assicurando nel contempo un sostegno al reddito e un 

servizio di utilità collettiva; 

Ritenuto di dover assumere idoneo provvedimento in merito e, pertanto: 

 di prendere atto della nota prot. n. 422037 del 28/09/2023 della Regione Calabria e di 

manifestare interesse alla prosecuzione della quarta annualità di tirocinio;  

 di presentare domanda di finanziamento alla Regione Calabria, previa acquisizione 

delle dichiarazioni di persistenza dei requisiti di partecipazione da parte dei tirocinanti 

già beneficiari utilizzati presso questo Comune; 

Dato atto che sono a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi obbligatori (INAIL 

e RCT) per tutta la durata del percorso; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e 

ss.mm., del Responsabile del Settore Economico/Finanziario, attestante anche la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il 

parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria espresso dal 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

Visto il decreto sindacale n. 06 prot. n. 2949 del 03/04/2023: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia MOLINARO 

(Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario- Dal 01/04/2023 al 31/12/2023.”;  

Vista la determinazione n.16/2 del 10/01/2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 

Procedimento Settore II Economico/Finanziario Dott.ssa Nadia Francesca Bilotto - Anno 2023.”;  

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it


Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 5 di 8 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di 

E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.-”, 

esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra esposto, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

integralmente riportata; 

1. Di prendere atto della nota della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione 

e Politiche Sociali prot. n. 422037 del 28/09/2023, trasmessa agli Enti Pubblici ospitanti 

dei tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga 

avente ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti 

Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di 

Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 

12824 del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento quarta annualità di 

tirocinio”, pervenuta a questo Ente in data 28/09/2023 ed acquisita al prot.n.7827; 

2. Di partecipare alla Manifestazione d' interesse di cui alla predetta nota prot. n. 422037 

del 28/09/2023, chiedendo l’ammissione del Comune di Marano Principato al 

finanziamento della quarta annualità di tirocinio di inclusione sociale per la 

realizzazione delle iniziative progettuali previste; 

3. Di inoltrare alla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, 

all’indirizzo bandi.selfps@pec.regione.calabria.it, previa acquisizione dai soggetti già 

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it


Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 6 di 8 
 

selezionati ( pari a n. 08 unità) delle dichiarazioni di volontà di prosecuzione dei percorsi 

di politica attiva e di persistenza dei requisiti di partecipazione previsti dall'Avviso, la 

documentazione necessaria, di seguito specificata, entro e non oltre la data del 10 

ottobre 2023, redatta secondo gli schemi allegati alla suddetta nota regionale: 

Allegato 1 – Domanda di finanziamento quarta annualità ( in formato pdf); 

Allegato 2 – Elenco tirocinanti quarta annualità (esclusivamente in formato 

Excel); 

4. Di precisare che nell’oggetto della pec dovrà essere specificato: “Richiesta di 

Finanziamento quarta annualità TIS – Comune di Marano Principato”; 

5. Di dare atto che saranno a carico del Comune esclusivamente gli oneri assicurativi 

obbligatori (INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi) per tutta la durata del percorso; 

6. Di demandare al Settore Economico Finanziario/Personale l’adozione di tutti gli 

adempimenti conseguenti e successivi; 

7. Di rimettere la presente deliberazione ai Responsabili di Settore, ognuno per quanto di 

competenza; 

8. Di pubblicare copia della deliberazione sul sito web comunale – Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

9. Di comunicare la presente ai capigruppi consiliari e Prefettura; 

10. Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 7 di 8 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 02/10/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: PAC CALABRIA 2014/2020 - Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria - Decreto nr. 12824 del 18/10/2019" - BURC.116/18-10-
2019. Presa atto circolare Prot. n. 422037 del 28/09/2023. Finanziamento quarta annualità di 
tirocinio.  G:C: n. 108 del 02/10/2023. Pagina 8 di 8 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 03-ott-2023: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 7962 del 03-ott-2023 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-ott-2023 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 03-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 03-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 03-ott-2023 al 18-ott-2023 

 

N. 878 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


